
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

11 марта 2016 г.                                              Донецк                                                           № 74 

 

 

О запрете торговли, вывозе за пределы территории Донецкой Народной Республики 

ювелирных и бытовых изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней  

без наличия республиканского пробирного клейма установленного образца 

(в редакции приказа Министерства финансов  

Донецкой Народной Республики  

от 06.07.2018 № 73) 

с изменениями, внесенными на основании  

приказов Министерства финансов  

Донецкой Народной Республики 

от 27.06.2016 № 136, 

от 31.10.2016 № 213, 

от 13.01.2017 № 03, 

от 06.07.2018 № 73 

 

Во исполнение пункта 3 Постановления Совета Министров Донецкой 

Народной Республики от 07.11.2015 №21-2 «О закреплении Республиканского 

контроля за соответствием изделий из драгоценных металлов (золота, серебра, 

платины и палладия), в том числе, ювелирных изделий узаконенными Пробами 

за Государственным казенным предприятием пробирного контроля», 

Постановления Совета Министров Донецкой Народной Республики от 

07.11.2015 №21-3 «Об утверждении специальных знаков «Республиканское 

пробирное клеймо» «Республиканская ювелирная бирка» и в целях реализации 

политики республиканского экспертно-пробирного контроля, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить, что: 

1.1. Запрещена торговля ювелирными и бытовыми изделиями из золота, 

драгоценных камней, драгоценных камней органогенного образования и 

http://gisnpa-dnr.ru/npa/0025-3-20170113/
http://gisnpa-dnr.ru/npa/0025-3-20170113/
http://gisnpa-dnr.ru/npa/0025-3-20170113/
http://gisnpa-dnr.ru/npa/0025-213-2016-10-31/
http://gisnpa-dnr.ru/npa/0025-3-20170113/


2 

полудрагоценных камней на территории Донецкой Народной Республики 

субъектами хозяйствования без наличия на изделиях республиканского 

пробирного клейма или республиканской ювелирной бирки установленного 

образца с 01.09.2016 года. 

1.2. Запрещен вывоз ювелирных и бытовых изделий из золота, 

драгоценных камней, драгоценных камней органогенного образования и 

полудрагоценных камней (кроме изделий, используемых для собственных 

нужд) за пределы территории Донецкой Народной Республики без 

осуществления клеймения изделий в Государственном казенном предприятии 

пробирного контроля Донецкой Народной Республики с 01.09.2016 года. 

1.3. Запрещена торговля ювелирными и бытовыми изделиями из серебра, 

платины и металлов платиновой группы, драгоценных камней, драгоценных 

камней органогенного образования и полудрагоценных камней на территории 

Донецкой Народной Республики субъектами хозяйствования без наличия на 

изделиях республиканского пробирного клейма или республиканской 

ювелирной бирки установленного образца с 01.04.2017 года. 

1.4. Запрещен вывоз ювелирных и бытовых изделий из серебра, платины 

и металлов платиновой группы, драгоценных камней, драгоценных камней 

органогенного образования и полудрагоценных камней (кроме изделий, 

используемых для собственных нужд) за пределы территории Донецкой 

Народной Республики без осуществления клеймения изделий в 

Государственном казенном предприятии пробирного контроля Донецкой 

Народной Республики с 01.04.2017 года. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 

заместителя Министра финансов Донецкой Народной Республики Таран О.А. 

 

 

Министр Е.С. Матющенко 


